
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea:  serviciilor de paza fizică pentru 12 luni începând cu 

01.02.2020 

prin procedura de achiziție:  Licitaţie Publică deschisă 
 

1. Denumirea autorității contractante: Casa Naţională de Asigurări Sociale 

2. IDNO: 1004600030235 

3. Adresa: mun. Chişinău str. Gheorghe Tudor, 3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-681; 022-257-551; 022-257-752; 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitiicnas@cnas.gov.md; 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în M-Tender, SIA RSAP 2 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor serviciilor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumire 

bunuri/servicii/lucrări 

solicitate 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimativă lei 

MD fără 

TVA 

Pasul minim 

lei MD 

1 

Serviciile de paza fizică 

pentru 12 luni începând 

cu 01.02.2020 

CNAS, mun. Chişinău,  str. Gh. Tudor, 3 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 2/24 ore 

Timpul pazei 08.00 - 08.00 (1,2,3,4,5,6,7) 

Orele de pază în lună 1464 

NOTĂ Paza în regim  NON-STOP 

Numărul posturilor/durata 1/9 ore  

Timpul pazei 08.00-17.00 (1,2,3,4,5)  

Orele de pază în lună 191  

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători  

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

CTAS s.Botanica, mun. Chişinău,  str. 

Burebista, 108 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 1/24 ore 

Timpul pazei 08.00 - 08.00 (1,2,3,4,5,6,7) 

Orele de pază în lună 732 

NOTĂ Paza în regim  NON-STOP 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

CTAS s.Buiucani, mun. Chişinău, str. Gh. 

Enescu, 21 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 1/9 ore 

Timpul pazei 08.00-17.00 (1,2,3,4,5) 

Orele de pază în lună 191 

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

1149000.00 10000.00 



2 

CTAS s.Centru, mun. Chişinău, str. 31 

august 1989, 87  
Tipul pazei gardian  

Numărul posturilor/durata 1/9 ore  

Timpul pazei 08.00 - 17.00 (1,2,3,4,5)  

Orele de pază în lună 191  

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători. 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

CTAS s.Ciocana, mun. Chişinău,  str. Meşterul 

Manole 12 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 1/9 ore 

Timpul pazei 08.00-17.00 (1,2,3,4,5) 

Orele de pază în lună 191 

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

CTAS s. Râşcani, mun. Chişinău, bd. Grigore 

Vieru 22/1 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 1/9 ore 

Timpul pazei 08.00-17.00 (1,2,3,4,5) 

Orele de pază în lună 191 

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

CTAS,  mun.Bălţi, str. 31 August, 47 

Tipul pazei gardian 

Numărul posturilor/durata 1/9 ore 

Timpul pazei 08.00-17.00 (1,2,3,4,5) 

Orele de pază în lună 191 

NOTĂ Fără pază în zilele de sîmbătă, duminică şi 

sărbători 

Îndeplinirea cerințelor din Anexa nr. 1 

 

Anexa 1 
 

Anexa nr. 1 

Cerințele față de paza fizica care v-or fi stipulate în contract ca obligațiunele 

Prestatorului. 
1  Beneficiarul are drept de modificare a contractului, în caz de reorganizarea, restructurizarea 

instituției sau în alte cazuri prevăzute în lege, prin micșorarea volumului serviciilor contractate dupa o 

informare a Prestatorului în scris cu 20 zile calendaristice în prealabil. 

 

Prestatorul se obligă: 

a) să organizeze și să asigure paza bunurilor materiale ale Beneficiarului primite la pază, cu 

respectarea condițiilor stipulate în Contract; 

b) să anunţe Beneficiarul după semnarea Contractului, în decurs de 5 zile calendaristice, prin 

telefon/fax, telegramă autorizată sau poșta electronică achizițiicnas@cnas.gov.md despre 

disponibilitatea prestării Serviciilor; 

c) să organizeze paza obiectivului în strictă conformitatea cu instrucțiunile specifice ale 

colaboratorilorilor din post, coordonate cu Beneficiarul; 

d) să asigure calitatea Serviciilor pe toată perioada contractului. 

e)  în prezența reprezentantului Beneficiarului, cel puţin de patru ori pe an, verifică obligatoriu starea 

tehnică a obiectivelor păzite, stabileşte locurile vulnerabile ce necesită a fi fortificate şi întocmeşte un 

proces-verbal semnat de reprezentanţii ambelor părţi în care se vor indica termenii de înlăturare 



3 

defecțiunilor depistate și valoarea estimativă a costului lucrărilor. Procesul-verbal se transmite către 

Casa Națională de Asigurări Sociale pentru verificarea și acceptare, în limita mijloacelor 

financiare disponibile. 

f) va înfăptui și va asigura la obiective regimul de trecere cu permis, va controla primirea și 

expedierea bunurilor materiale pe teritoriul şi de pe teritoriul obiectivului păzit, conform legislației în 

vigoare și reglementările aprobate de către părţile contractante. 

g) va asigura supravegherea şi paza bunurilor materiale ale  Beneficiarului primite sub pază . 

i) să asigure echiparea Personalului antrenat de către companie, întru prestarea serviciilor către CNAS 

cu forma echipată de culoare neagră. 

j) Personalul antrenat de către companie, întru prestarea serviciilor către CNAS va corespunde Legii 

Nr. 283-XV din  04.07.2003 ” Privind activitatea particulară de detectiv şi de pază ”și HOTĂRÎRII 

GUVERNULUI Nr. 667 din  08.07.2005 ”cu privire la măsurile de realizare. 

k) Operatorul economic cîștigător al licitației, la prezentarea noului gardian, va prezenta Secției 

securitatea informațională a CNAS copiile documentelor stipulate în art. 221 pct. (1) lit. (c) din 

Legea Nr.283 din 04.07.2003 ”Privind activitatea particulară de detectiv şi de pază ”:  

   c) încadrarea în activitatea particulară de pază doar a persoanelor care:  

   -  au împlinit vîrsta de 18 ani; 

    – sînt cetăţeni ai Republicii Moldova;  

    – au cel puțin studii gimnaziale;   

    – nu se află la evidenţă la medicul narcolog sau psihiatru, nu sunt beneficiari de pensie pentru 

invaliditate; 

    – nu au fost sancţionate pentru  contravenţii ce atentează la ordinea publică şi la securitatea publică; 

    – nu au fost condamnate pentru infracţiuni săvîrşite cu intenţie, conform unei hotărîri judecătoreşti 

definitive; 

    – sînt absolvenți de cursuri de calificare la instituțiile de învățămînt acreditate conform legii sau își  

asumă responsabilitatea ca, în decurs de 3 luni de la data angajării, să frecventeze și să absolvească 

astfel de cursuri; 

l) să efectuieze inspecția perimetrului și clădirii cel puțin una dată la două ore în zile de odihnă și  în 

timpul nopții.  

m) să petreacă instructajul „Beneficiarului" despre ordinea şi regulile de transmiterea a obiectului către 

paza fizică, punând la dispoziţie instrucţiunea scrisă. 

n) va semna un Acord de confidențialitate prin care își asumă angajamentul de a asigura 

confidențialitatea informațiilor cu accesibilitate limitată cunoscute de către „Prestator”, inclusiv și 

după încheierea sau rezilierea contractului. 

o) va purtă răspunderea materială pentru prejudiciile cauzate Benificiarului prin sustragerea săvârșită 

de la obiectivele și încaperile aflate sub paza, ca rezultăt al efectuării neconforme a sarcinilor de către 

angajații Prestatorului la obiectul păzit. Marimea prejudiciului material se stabilește de comisia 

formată din reprezentanții ambelor părți, în baza actului de inventariere semnat de către reprezentanții 

părților contractante.  

p) va efectua compensarea prejudiciului material cauzat ca urmare a stabilirii vinovăţiei sale. Mărimea 

prejudiciului material necesită a fi confirmată documentar, iar calcularea sumei bunurilor materiale, a 

banilor sustraşi, trebuie efectuată împreună cu reprezentanţii „Prestatorului” şi verificate cu datele 

contabilităţii „Beneficiarului” în ziua întîmplării incidentului. Restituirea bunurilor materiale 

„Beneficiarului” se face în prezenţa obligatorie a reprezentantului „Prestatorului”, prin întocmirea unui 

act bilateral. Costul bunurilor materiale restituite se exclude din suma totală a mărimii prejudiciului 

material stabilit. 

r) să anunțe organul teritorial de poliție și persoanele responsabile ale Beneficiarului din Secția 

securitate informațională în decurs de 15 min în cazul creării situației de Alertă (spargeri, sustrageri, 

faptul încălcării integrității încaperilor păzite, prejudiciilor cauzate sau deteriorării averii), în cazul 

deconectărilor sistemului electric sau abaterilor în sistemul de pază existent.   

s) în cazul spargerilor sau sustragerilor să deschidă și cercetează obiectul primit sub pază în prezența 

reprezentantului sau persoanei responsabile al Benificiarului din Secția securitate informațională. 

t) să execute restabilirea sau înlocuirea bunurilor, dacă acestea sau deteriorat din vina Prestatorului. 

t) să nu permită persoanelor ne autorizate accesul la obiectul aflat sub pază, cu excepția orelor de 

lucru a colaboratorilor CNAS . 



4 

u)  intrarea pe teritoriul obiectivului păzit, cu coordonarea administraţiei, se efectuează numai în baza 

permiselor temporare sau permanente;  

v)  în cazul vizitării obiectivului păzit de către persoane străine, se află scopul vizitei, și să solicită 

prezența persoanei la care a venit vizitatorul; 

x)  accesul pe teritoriul obiectivului păzit, precum şi ieşirea de pe teritoriu se efectuează doar cu 

prezentarea permisului de intrare-ieşire; 

y)  se efectuează controlul unităţii de transport cu scopul de a curma scoaterea de pe teritoriul 

obiectivului păzit a bunurilor care nu sînt indicate în documentele prezentate; 

z) la ieşirea persoanelor fizice şi a unităţilor de transport de pe teritoriul obiectivului păzit se retrag 

permisele în cazul în care le-a expirat termenul de valabilitate sau în cazul în care persoanele vizate şi-

au pierdut dreptul de a le folosi; 

î)  se efectuează controlul (permanent sau selectiv) al unităţilor de transport la intrarea pe teritoriul 

obiectivului păzit în vederea asigurării regimului de securitate şi excluderii potenţialelor provocări, 

atentate etc. 

â) în zilele de odihnă să  permită accesul în încăperea cu acordul semnat de conducerea CNAS. 

 

Operatorul economic în momentul întocmirii ofertelor trebuie să țină cont de următoarelor acte 

normative: 

a) Legea nr.133 din 08 iulie 2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

b) Hotărîrea Guvernului nr. 1123 din 14 decembrie 2010 privind aprobarea Cerințelor față de 

asigurarea securității datelor cu caracter personal la prelacrarea acestora în cadru sistemelor 

informaționale de date cu caracter personal.  

c) Hotarârea Guvernului nr. 1176 din 22.12.2010 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

asigurarea regimul secret în cadru autorităților publice și al altor persoane juridice. 

d) Politica de securitate privind protecția datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în 

cadrul sistemelor infornaționale gestionate de casa națională de asigurări sociale aprobată prin 

ordin președintelui CNAS 195-a din 07.10.2016. 

e) Legea nr. 283-XV din 4 iulie 2003 privind activitatea particulară de detectiv şi de pază 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 200–203, art. 769)  

f) Hotărârea Guvernului nr. 667 din  08.07.2005 cu privire la măsurile de realizare a Legii  nr. 

283-XV din 4 iulie  2003 privind activitatea particulară de detectiv şi de pază  

g) LEGE Nr. 130 din  08.06.2012 privind regimul armelor şi al muniţiilor cu destinaţie civilă 

h) CODUL Nr.154 din 28.03.2003, Codul Muncii din Republica Moldova, inclusiv prevederile 

art.103, art.112, art.113, art.117, art.131, art.158, art.159. 

i) Hotarârea Guvernului nr.165 din 09.03.2010 cu privire la cuantumul minim garantat al 

salariului în sectorul real. 

j) LEGE Nr. 186 din  10.07.2008 cu privire la securitatea și sănătatea în muncă. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta : 

Nu se aplică 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de prestare: timp de 12 luni începînd cu 01.02.2020 pînă la 31.01.2021. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.01.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 
                                                                                                                         (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  



5 

 
Denumirea 

documentului/cerinţelor 
Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 

Obl. 

Da /Nu 

 

1. oferta 
confirmată prin semnătura electronică a participantului conform 

Formularului (F 3.1) 
Da 

2. Specificații de preț 
 conform F4.2 din Documentația Standard, confirmat prin semnătura 

electronică a participantului. 
Da 

3. Specificații tehnice 
conform F4.1 din Documentația Standard, confirmat prin semnătura 

electronică a participantului. 
Da 

4. Garanţia pentru oferta  1% 1.00% din valoarea ofertei fără TVA. Da 

5. 

Lista fondatorilor operatorului 

economic (Extras din registru 

de stat) 

confirmată prin semnătura electronică a participantului Da 

6. Licenţă de activitate  confirmată prin semnătura electronică a participantului Da 

7. 

Certificat de efectuare regulată 

a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor (valabil) 

eliberat de Inspectoratul Fiscal de stat  confirmat prin 

semnătura electronică a participantului 
Da 

8 
Dovada  înregistrării   

persoanei  juridice 
confirmat prin semnătura electronică a participantului Da 

9 

Minim ani de experienţă 

specifică în livrarea bunurilor 

şi/sau serviciilor similare - 

Ofertantul va avea minim 3 

ani de experienţă specifică în 

prestarea serviciilor similare 

se prezintă -  lista principalelor servicii similare prestate în 

ultimii 3 ani, conţinînd valori, perioade de prestare, 

beneficiari, indiferent dacă aceştia din urmă sînt autorităţi 

contractante sau clienţi privaţi. Prestările de servicii se 

confirmă prin prezentarea unor certificate/documente emise 

sau contrasemnate de o autoritate ori de către clientul privat 

beneficiar. 

Confirmată prin semnătura electronică a participantului 

Da 

10. 

Formularul standard al 

Documentului Unic de 

Achiziții European 

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, 3 

runde , pasul minim 10000.00 lei. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ fără TVA, 

pentru oferta întreaga; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Conform informației în SIA RSAP 2,  M-Tender . 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



6 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 2, M-

tender. 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 2, M-Tender  

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP 2, M-Tender. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se aplică  

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_ Nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:__ 

Nu se aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu se aplică 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației în SIA 

RSAP 2,  M-Tender. 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu  

35. Alte informații relevante:  

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Maia MORARU 

 L.Ș. 

 


		2019-12-16T16:29:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




